计算机工程学院文件
院政发[2020]11 号

计算机工程学院关于规范课程考核命题和

进行课程目标达成度计算的通知

各教学系、各位老师：

课程考核是教学工作的重要环节，为了保证课程考核的规范

有序，根据学校相关规定和工程教育专业认证的要求，经学院党

政联席会议研究，制定了课程考核命题相关要求和课程目标达成

度计算方法，现将有关要求通知如下。

一、课程考核命题原则及要求

根据工程教育专业认证的要求及湖北文理学院校政发教

[2016]28 号文件《课程考核管理规定》、校政发教 [2016]29 号

文件《考试管理办法》，现对学院课程考核命题原则及要求说明

如下：

1、试卷考核方式

（1）命题原则。课程考核应根据“课程教学大纲”进行命题，

试题应符合教学大纲要求，选题应体现教学大纲知识点，注重考

核学生对基本知识、基本理论、基本技能的掌握及应用所学知识

分析和解决问题的能力，注重考题对启发学生创新思维和培养学

生创新能力的引导作用。必须按照“湖北文理学院计算机工程学

院期末考试试卷模板”（见附件 1）的格式要求进行命题，应注

意各种题型与各课程目标的对应关系。

（2）试题要求。试题要有恰当的广度和覆盖面；要有较高的

信度、效度、区分度及合适的难易度；题量应与考试时间相匹配；

试题与前两届试题不得重复；试题表述要准确、简练、明了。对

于开卷考试的命题要注重学生灵活运用知识的能力，直接可以在

教材中找到答案的题目分值不应超过总分值的 20%。

（3）试卷类型。考试应准备 A、B两套试卷，其覆盖面、题

型、题量和难度应基本一致，两套试卷中重复题目低于 20%，每

份试卷需提供相应的参考答案和评分细则。课程考核命题工作一

般应在考核前两周完成。最后由学院教科办随机抽取一套作为期

末考试试卷印制。

2、课程论文、大作业、项目等考核方式

（1）命题原则。应根据“课程教学大纲”进行命题，试题应

符合教学大纲要求，选题应体现课程特点，注重考核学生的综合

素质、解决复杂工程问题能力。须参照“湖北文理学院计算机工

程学院期末考试试卷”模板的格式要求进行命题，应注意考核题

目的内容与各课程目标的对应关系。

（2）试题要求。试题要有恰当的广度和覆盖面，有可操作的

评分标准，可分解的课程目标。电子版的考核材料，要有明确的

评分批阅记录及给分依据。要有防止学生抄袭的管理办法。采用

项目团队考核的课程，应明确项目组成员分工与贡献的评分标准。

二、课程目标达成度计算的相关要求

根据工程教育专业认证的需要，对课程目标、毕业要求的达

成度计算等作如下说明：

1、命题。采用试卷考核的课程，由命题教师填写“命题审核

表”；采用大作业、课程论文、项目等考核方式的课程，由命题

教师填写“考查考核审核表”，课程组和系主任审核签字。

2、评卷。须按照命题时规划的各种题型或考核内容与各课程

目标（毕业要求指标点）对应关系进行细化评分，按照“计算机

工程学院课程教学档案模板”（见附件 2）中“学生成绩考核表”

进行成绩核算，按照“课程目标达成度表”进行课程目标达成度

的计算。

3、评价与持续改进。填写“课程目标达成度评价与持续改进

审核表”，为课程下一轮教学提供持续改进依据。

4、达成度的计算方法。严格按照课程教学大纲中设定的方法

进行计算。

三、相关说明

1、计算课程目标达成度的范围为计算机科学与技术、软件工

程、物联网工程三个专业的所有专业课程。

2、课程考核结束后，任课教师应及时根据本通知附件 2《计

算机工程学院课程教学档案模板》整理课程教学档案，于学期结

束之前交教科办。

3、本通知所述内容从 2019-2020 学年下学期开始执行。此学

期之前的课程若因工程教育专业认证需要，课程目标达成度的计

算按此通知执行。

附件：

1、湖北文理学院计算机工程学院期末考试试卷模板

2、计算机工程学院课程教学档案模板

                        计算机工程学院

                            2020 年 5 月 14 日

计算机工程学院综合办公室            2020 年 5 月 27 日印发

共印 5份

附件 1: 湖北文理学院计算机工程学院期末考试试卷模板

湖北文理学院计算机工程学院 20  -20  学年度学期

《XXXXXXX》试卷

 专业及班级:                        学号:                     姓名:

 课程类别：                  适用专业：                     试卷编号：

题目 一 二 三 四 五 总分

满分 20 20 10 30 20 100

对应小题及分值
1-5

(分)

6-10

(分)

1-5

(分)

6-10

(分)
全部 全部 全部

课程目标 1得分

课程目标 2得分

课程目标 3得分

课程目标 4得分

评卷人

说明：实际出卷过程中，可以根据课程教学大纲对上表中的斜线进行修改，同时修改下面各

大题题号前面表格。

（    ）1.

 A．           B．  C．        D．

课程目标 1得分 课程目标 2得分 二、填空题（ 每空 XX 分，共 XX 分）

课程目标1得分 课程目标 2得分 一、选择题（四个选项中只有一个符合题目要求，请将符合题目

要求的选项编号填在题后的括号中。每题 X分，共 XX 分）

课程目标 4得分 三、判断题（ 每小题 XX分，共 XX 分）

课程目标 3得分 四、简答题（每题 XX 分，共 XX 分）

课程目标 4得分 五、计算题（要求写出计算过程，共 XX分）

计算机工程学院

课 程 教 学 档 案课 程 教 学 档 案

20  - 20  -  学期（1或2）

考核方式

                                            课程名称

                                           专业名称

课程性质

  所在教学系

任课班级

学生人数

任课教师

教师职称

Administrator
打字机
附件2: 计算机工程学院课程教学档案模板

目录

     1、课程表

     2、教学进度计划表（含实验进度计划表）

     3、学生成绩考核表

     4、作业批阅记载表

     5、辅导答疑记载表

     6、命题/考核审核表

     7、课程目标达成度分析表

     8、课程目标达成度评价与持续改进审核表

周一 周二 周三 周四 周五 周六 周日

课程

教室

周次

课程

教室

周次

课程表
    星期

节次

上

午

1-2

3-4

课程

教室

周次

课程

教室

周次

课程

教室

周次

晚 上

下

午

5-6

7-8

教师职称 所在系 专业班级 学生人数 课程编号

课程性质 总学时 讲授学时 实验学时 其它学时

参考书

教学进度计划表

任课教师

课程名称

教材信息（名称、编者、
出版社、出版时间）

②教学进度安排应涵盖课程教学大纲的全部内容，包括理论课和实践课。

③表中“教学形式及其手段”栏主要填写讲授、多媒体教学、课件演示、练习、实验、讨论等内容；“执行情况”栏，主要填写计划落实或变更情况。

④本表经系主任审签后，不得随意变动。如需调整，应经教学系同意，并在执行栏内注明。

⑤本表一式两份（可复印）。经审签后，任课教师、院（系）各留一份。

说明：①本表是教师授课的依据和学生课程学习的概要，也是学校和院（系）进行教学检查、评价学生学习效果、课堂教学质量和考试命题质量的重要依据。

20  - 20   -   学期（1或2）

本轮持续改进
措施（针对上
一轮课程持续
改进意见)

来源于上一轮课程教学过程中达成情况与持续改进分析

校历
周次

授课
日期

学时 教学内容安排
课后作业
或辅导安

排

教学形式
及其手段

改进措施的具体实施安排

校历
周次

授课
日期

学时 教学内容安排
课后作业
或辅导安

排

教学形式
及其手段

改进措施的具体实施安排

     任课教师（签字)：               课程负责人（签字）：                     教学系主任（签字）:

       20   年  月  日                      20   年  月   日                                 20   年  月   日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

得

分

折
合
分 %

得

分

折
合
分 %

得

分

折
合
分 %

得

分

折
合
分 %

得

分

折
合
分 %

得

分

折
合
分 %

 学生成绩考核表

期中成绩
学生平时学习情况记载

学号 姓名
总评

成绩

备
注

期末成绩
平时成绩

考勤成绩 作业成绩 合计

     ③若考勤、作业、实验的记载次数较多，此表篇幅不够记载，可在此表后面另附详细记载；若某课程无作业或无实验，可则将其划掉（印制版）或删除（电子版），填写其他内容.

考勤 作业

注：标记：①考勤：迟到△、早退○、请假#、旷课×、出勤√.  ②作业：优Y、良L、中Z、合格H、不合格N、未交W.  ③实验：优A、良B、中C、合格D、不合格E、未交F.

说明：①平时实验成绩，由任课教师另行记载，实验的考勤、完成情况等格式不作统一要求，填写后另附在学生成绩考核表后面.上述标准可根据课程实际进行修改.

评分标准：①考勤：迟到△一次扣 10 分，早退○一次扣 10 分，请假#一次扣 5 分，旷课×一次扣 20 分，出勤√不扣分.  ②作业：优Y不扣分，良L一次扣 5 分，中Z一次扣 7.5 分，合格H一次扣 10 分，

实验成绩

     ②教师也可自定义考勤、作业、实验的标记和评分标准，但标记要清楚明了，评分标准要与课程教学大纲一致.

不合格N一次扣 15 分，未交W一次扣 20 分.  ③实验：优A不扣分，良B一次扣  分，中C一次扣  分，合格D一次扣  分，不合格E一次扣  分，未交F一次扣  分.

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

月

日

得

分

折
合
分 %

得

分

折
合
分 %

得

分

折
合
分 %

得

分

折
合
分 %

得

分

折
合
分 %

得

分

折
合
分 %

期中成绩
学生平时学习情况记载

学号 姓名
总评

成绩

备
注

期末成绩
平时成绩

考勤成绩 作业成绩 合计考勤 作业 实验成绩

作业
序号

作业基本内容 批阅过程中发现的问题 拟解决的办法

教师签名：

作业批阅记载表

答疑时间 答疑地点 教师签名

学生教学
信息员签名

参加答疑
学生人数

辅导答疑
效果

学
生
意
见
或
建
议

辅导答疑记载表

（记载学生学习中的共性或倾向性的问题，及时加以解决，以提高课堂教学质量。）

 以下内容由学生教学信息员填写

学
生
提
出
的
主
要
问
题

以上内容由教师本人填写

课程名称

考核形式

命题方式

01

02

03

04

05

06

07

08

课程目标1

课程目标2

课程目标3

课程目标4

课程目标 内容1 内容2 内容3 内容4 内容5 内容6 小计分值

课程目标1

课程目标2

课程目标3

课程目标4

说明：
1、命题教师根据《课程教学大纲》填写此表，一式两份打印提交。
2、课程负责人或课程组成员负责审核。命题教师与试卷审核人不能为同一人。
3、审核中出现一项“否”，则试卷审核结果为不通过。

  □课程论文  □大作业  □项目开发  □其他

课程负责
人或课程
组成员审
核意见

系主任审
核意见

签名：           年  月  日 签名：       年  月  日

合计分值

课程目标对应的毕业要求指标点与课程大纲是否一致 是□      否□

课程目标对应的考核内容及分值与课程大纲是否一致 是□      否□

考核对课程目标支撑关系比例与课程大纲是否一致 是□      否□

考核与课程目标支撑关系及课程大纲规定考核比例

平时考勤

有详细可操作的评分标准 是□      否□

有防止学生抄袭的管理办法 是□      否□

考核内容合理性审核

考核支撑的课程目标

注：可根据情况增加或删减

命题语言表述、使用数据、单位、符号等规范，符合标准要求 是□      否□

有多个课题供学生选择，所有的课题均被学生选择 是□      否□

命题表述中文字、插图、表格，工整、清楚、准确 是□      否□

题量适当，与规定的考核时间相匹配 是□      否□

覆盖面广，包含教学大纲所有的内容 是□      否□

注重考核学生的综合素质或解决复杂工程问题能力 是□      否□

命题形式规范性审核 在相应选项打√

湖北文理学院计算机工程学院      学年  学期课程考核审核表

适用专业

课程性质

□通识教育必修课 □学科基础
课
□通识教育选修课 □专业基础
课

□试题库命题  □任课教师命题
□课程组命题  □非任课教师命题

命题教师（签名）

课程名称

适用专业 考核形式

命题方式

01

02

03

04

05

06

07

08

09

课程目标1

课程目标2

课程目标3

课程目标4

课程目标 题型1分值 题型2分值 题型3分值 题型4分值 题型5分值 题型6分值 小计分值

课程目标1

课程目标2

课程目标3

课程目标4

说明：
1、命题教师根据《课程教学大纲》填写此表，一式两份打印提交。
2、课程负责人或课程组成员负责审核。命题教师与试卷审核人原则上不能为同一人。
3、审核中出现一项“否”，则试卷审核结果为不通过。

签名：           年  月  日 签名：       年  月  日

试题对课程目标支撑关系比例与课程大纲是否一致

是□      否□

是□      否□

是□      否□

课程负责
人或课程
组成员审
核意见

系主任审
核意见

课程目标对应的毕业要求指标点与课程大纲是否一致

课程目标对应的考核内容及分值与课程大纲是否一致

合计分值

试题与课程目标支撑关系及课程大纲规定期末考试比例

对应试卷题号

注：只填与“试题”有关的课程目标；可根据情况增加或删减

是□      否□

是□      否□

题量适当，与规定的考试时间相匹配

覆盖面广，包含所有重点章节的相关内容

试题考核点各自独立，无直接关联和重复

试题语言表述、使用数据、单位、符号等规范，符合标准要求

A、B两套试题，且两套试卷重复率低于20%

试卷文字、插图、表格，工整、清楚、准确

卷面满分100分，各级试题分值标清楚、无误，合计无误

试卷编制格式符合教务处有关要求，编号前后一致

配有评分标准和参考答案

是□      否□

是□      否□

是□      否□

湖北文理学院计算机工程学院      学年  学期期末考试

试卷命题审核表

     □闭卷         □开卷

命题教师（签名）

是□      否□

试卷类型 A（  ）    B（  ）

□试题库命题  □任课教师命题
□课程组命题  □非任课教师命题

□通识教育必修课 □学科基础
课
□通识教育选修课 □专业基础
课

课程性质

是□      否□

是□      否□

在相应选项打√

试卷内容合理性审核

试题支撑的课程目标

是□      否□

试卷形式规范性审核

作业
课堂
表现

期末考
试（1）

期末考
试（2）

1 100 100 24 51 90 83 1.00 0.87 0.73 0.90 0.7

2 95 100 21 47 86 78 1.00 0.79 0.67 0.86 0.7

3 64 90 28 42 87 75 0.90 0.83 0.60 0.87 0.7

4 100 95 28 43 81 78 0.95 0.96 0.61 0.81 0.7

5 60 60 28 41 84 70 0.60 0.81 0.59 0.84 0.7

6 60 60 28 42 81 70 0.60 0.81 0.60 0.81 0.7

7 100 85 25 45 92 79 0.85 0.89 0.64 0.92 0.7

8 79 100 28 43 83 77 1.00 0.88 0.61 0.83 0.7

9 60 60 24 42 85 69 0.60 0.73 0.60 0.85 0.7

10 100 90 28 45 79 79 0.90 0.96 0.64 0.79 0.7

11 100 100 28 50 74 82 1.00 0.96 0.71 0.74 0.7

12 100 95 27 47 91 82 0.95 0.94 0.67 0.91 0.7

13 100 100 26 54 86 85 1.00 0.91 0.77 0.86 0.7

14 90 100 27 31 74 69 1.00 0.90 0.44 0.74 0.7

15 95 100 26 52 88 84 1.00 0.90 0.74 0.88 0.7

16 60 60 28 41 77 69 0.60 0.81 0.59 0.77 0.7

17 100 100 23 42 85 76 1.00 0.85 0.60 0.85 0.7

18 100 100 28 34 86 74 1.00 0.96 0.49 0.86 0.7

19 60 60 28 48 82 74 0.60 0.81 0.69 0.82 0.7

20 95 95 28 29 81 69 0.95 0.94 0.41 0.81 0.7

目标4
达成度

学年   学期《XXX》课程目标达成度分析表(此表中数据仅为参考样例)

序号 学号 姓名

平时成绩
(20％)

期末考试(60％)
实验成

绩
（20％

）

总评
成绩

目标1
达成度

目标2
达成度

目标3
达成度

合格
达成度

20 95 95 28 29 81 69 0.95 0.94 0.41 0.81 0.7

21 100 85 28 40 91 78 0.85 0.96 0.57 0.91 0.7

22 100 100 26 25 77 66 1.00 0.91 0.36 0.77 0.7

23 60 60 28 45 79 72 0.60 0.81 0.64 0.79 0.7

24 95 90 28 39 87 76 0.90 0.94 0.56 0.87 0.7

25 60 60 30 40 85 71 0.60 0.86 0.57 0.85 0.7

26 69 100 25 49 88 79 1.00 0.78 0.70 0.88 0.7

27 95 100 26 51 80 82 1.00 0.90 0.73 0.80 0.7

28 68 95 28 51 83 80 0.95 0.84 0.73 0.83 0.7

29 84 90 30 43 85 78 0.90 0.94 0.61 0.85 0.7

30 100 90 26 48 80 79 0.90 0.91 0.69 0.80 0.7

31 90 100 22 42 78 73 1.00 0.79 0.60 0.78 0.7

32 100 95 26 51 86 83 0.95 0.91 0.73 0.86 0.7

33 100 100 21 35 84 70 1.00 0.81 0.50 0.84 0.7

34 95 100 21 47 86 78 1.00 0.79 0.67 0.86 0.7

35 64 90 28 42 87 75 0.90 0.83 0.60 0.87 0.7

36 100 95 28 43 81 78 0.95 0.96 0.61 0.81 0.7

37 60 60 28 41 84 70 0.60 0.81 0.59 0.84 0.7

38 60 60 28 42 81 70 0.60 0.81 0.60 0.81 0.7

39 100 85 25 45 92 79 0.85 0.89 0.64 0.92 0.7

40 79 100 28 43 83 77 1.00 0.88 0.61 0.83 0.7

41 60 60 24 42 85 69 0.60 0.73 0.60 0.85 0.7

42 100 90 28 45 79 79 0.90 0.96 0.64 0.79 0.7

43 100 100 28 50 74 82 1.00 0.96 0.71 0.74 0.7

44 100 95 27 47 91 82 0.95 0.94 0.67 0.91 0.7

45 100 100 26 54 86 85 1.00 0.91 0.77 0.86 0.7

46 90 100 27 31 74 69 1.00 0.90 0.44 0.74 0.7

47 95 100 26 52 88 84 1.00 0.90 0.74 0.88 0.7

48 60 60 28 41 77 69 0.60 0.81 0.59 0.77 0.748 60 60 28 41 77 69 0.60 0.81 0.59 0.77 0.7

49 100 100 23 42 85 76 1.00 0.85 0.60 0.85 0.7

50 100 100 28 34 86 74 1.00 0.96 0.49 0.86 0.7

51 60 60 28 48 82 74 0.60 0.81 0.69 0.82 0.7

52 95 95 28 29 81 69 0.95 0.94 0.41 0.81 0.7

53 100 85 28 40 91 78 0.85 0.96 0.57 0.91 0.7

54 100 100 26 25 77 66 1.00 0.91 0.36 0.77 0.7

55 60 60 28 45 79 72 0.60 0.81 0.64 0.79 0.7

56 95 90 28 39 87 76 0.90 0.94 0.56 0.87 0.7

57 60 60 30 40 85 71 0.60 0.86 0.57 0.85 0.7

58 69 100 25 49 88 79 1.00 0.78 0.70 0.88 0.7

59 95 100 26 51 80 82 1.00 0.90 0.73 0.80 0.7

60 68 95 28 51 83 80 0.95 0.84 0.73 0.83 0.7

61 84 90 30 43 85 78 0.90 0.94 0.61 0.85 0.7

62 100 90 26 48 80 79 0.90 0.91 0.69 0.80 0.7

63 90 100 22 42 78 73 1.00 0.79 0.60 0.78 0.7

64 100 95 26 51 86 83 0.95 0.91 0.73 0.86 0.7

65 100 100 21 35 84 70 1.00 0.81 0.50 0.84 0.7

66 68 100 22 52 86 78 1.00 0.71 0.74 0.86 0.7

85.55 88.33 26.48 43.29 83.42 75.94 0.88 0.87 0.62 0.83 0.70

0.76

平均分值

本门课程总目标达成度：

0.60

0.80

1.00

1.20
课程目标1达成度

0.00

0.20

0.40

0.60

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65

课程目标2达成度

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

课程目标4达成度

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65

课程目标3达成度

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65

0.88 0.87

0.62

0.83

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

目标1达成度 目标2达成度 目标3达成度 目标4达成度

课程目标平均达成度

课程名称

学时/学分

班级

考核
环节1

…
考核
环节N

考核
环节1

…
考核环
节N

考核环
节1

…
考核
环节N

学生平均
得分

目标分值

评价内
容

目标
分值

学生
平均

达成度结
果

内容1

…

内容N

内容1

…

内容N

内容1

…

内容N

100

最高分 最低分

分数 79-70

人数

百分比

最高分 最低分

分数 79-70

人数

百分比

除期末考试
外的各考核
环节内容及
成绩分析

平均分

60以下

成绩分析

试卷成绩
100-90 89-80 69-60

（对平时成绩、过程性考核成绩等各考核环节进行评价分析。着重评价分析学生对
知识点的掌握程度、分析设计等应用能力及解决复杂实际问题的能力和存在的问题
。）

总评成绩
100-90 89-80 69-60

平均分

60以下

    学年   学期课程目标达成度评价与持续改进审核表

课程编号

课程类别

学生人数

指标点N

课程总体分值

课程达成度
自评情况

二、课程目标达成度评价信息

一、课程基本信息

课程目标毕业要求指标点

指标点1

课程总评
成绩

成绩构成项N(%)

…

课程考核信
息

课程目标
支撑环节

成绩构成项1(%) …

期末考试成
绩分析

课程目标达
成度分析

说明：
1、“成绩构成项”指课程成绩的具体构成部分，如平时成绩、实验成绩、考试成绩等，“考核
环节”指每项成绩构成项的考核组成部分，如“平时成绩”由“作业”、“课堂表现”等环节组
成；2、“评价内容”指课程目标评价的具体内容，如作业、课堂表现、实验、项目答辩、期末考试
等；
3、本表由任课教师按课堂填写；

4、课程组审核签字不能和任课教师为同一人。

系主任审核
意见

系主任（签字)： 年  月  日

课程组审核
意见

课程组组长或课程组教师（签字）：

任课教师（签字)：

年 月 日

课程持续改
进意见

年  月  日

（着重评价分析学生对知识点的掌握程度、分析设计等应用能力及解决复杂实际问
题的能力和存在的问题。）

（对各课程目标达成情况进行说明）